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Anotace

V teoretické části této práce jsou stručně shrnuty formy ústavní výchovy a vliv této

výchovy na dítě. Dále jsou popsány projekty, které v současné době nabízí pomoc

dětem, které ukončují ústavní výchovu a odcházejí do samostatného života.

Praktická část je zaměřena na jeden konkrétní projekt. Je zde stručně popsán jeho

průběh v zúčastněných dětských domovech a zkušenosti dětí. Cílem této části práce je

ověřit několik hypotéz, týkajících se jak úspěšnosti projektu, tak připravenosti dětí

končících ústavní výchovu.
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Annotation

In the theoretical part of my thesis there is a brief summary of forms of institutional

education and influence of the education on children. It also describes projects that offer

help and support to young people leaving institutional care and beginning their self-

dependent life.

The practical part of the thesis focuses on one specific project. It describes the course

of the project in the children’s homes that took part in it and experience of the children

living in these homes. The goal of the practical part is to prove hypotheses concerning

both the effectiveness of the project and preparedness of young people leaving

institutional care.

Key words:

creche

diagnostic institution

preventive care

preventive educational care

family group

institutional upbringing

educational institution
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1 ÚVOD

“V České republice žije, podobně jako v jiných evropských zemích, 1% dětí (kolem

20.000), které nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině. Pouze 2% z této skupiny jsou úplní sirotci,

kdežto 98% jich svou vlastní rodinu má, ale ta se o ně z nejrůznějších důvodů nemůže, nechce

nebo neumí starat.”1

Velkým problémem dětí z dětských domovů je jejich zařazení ve

společnosti po ukončení ústavní výchovy. Několik let jsem pracovala jako

vychovatelka v dětském domově, setkala jsem se proto s reálnými problémy těchto dětí.

Cílem práce je upozornit na největší překážky při řešení tohoto tématu, zároveň na úsilí

a snahu mnoha lidí, kteří se snaží tento problém řešit. Současně bych pomocí

dotazníku, směřovanému konkrétním dětem ráda zjistila, zda si myslí, že se věci mění

k lepšímu, zda mají pocit, že nové formy pomoci jsou přínosem a o čem se domnívají,

že by se ještě mělo nadále zlepšovat.

Ve své práci jsem se zaměřila na dětské domovy v Plzeňském kraji

jednak z toho důvodu, že jsem právě v jednom z nich pracovala a také proto, že

projekt ,,Šance pro budoucnost”, který v tomto kraji probíhal, byl dle mého názoru

přínosný. Na některé otázky našel odpověď, zároveň rozkryl největší problémy, které se

ještě musí nadále řešit.

1 Matějček, Z. Náhradní rodinná péče. Praha: Portál, 1999, s.31
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA

“Ústavní péče je v současnosti nezastupitelná. Její kvalita je odrazem úrovně,

možností a priorit celé společnosti. Pro mnohé děti představuje jediné reálné řešení jejich

závažných, často život a zdraví ohrožujících problémů. Přestože nemůže nahradit

harmonickou rodinnou péči, její výhodou je, že je poskytovaná kvalifikovanými pedagogickými

pracovníky v materiálně plně saturovaném a zdravotně zajištěném prostředí. Celkový trend

vývoje příslušných školských zařízení směřuje k moderním domovům rodinného typu se

stabilním výchovným klimatem.”2

Ústavní výchova bývá nařízena, je-li výchova dítěte vážně ohrožena,

vážně narušena, nebo z jiných vážných důvodů. Toto opatření ukládá soud

v občanskoprávním řízení nezletilým mladším 18 let. Nedojde-li k jejímu zrušení,

trvá do 18 let věku dítěte, v některých případech ji lze prodloužit do 19 let. Institut

ústavní výchovy je nejčastěji využíván u dětí, které mají výchovné problémy ve

škole, nebo v rodině, nebo vyrůstají v patologickém rodinném prostředí. Ústavní

výchova se nařizuje též jedincům, u nichž dochází k poruchám chování a sociálních

vztahů asociálního charakteru, příp. antisociálního charakteru. Tento nástroj může být

využit i v případě, kdy rodiče nemohou o dítě pečovat, případně je-li dítě týráno,

zanedbáváno nebo zneužíváno.

2 Janský, P. Problémové dítě a náhradní výchovná péče ve školských zařízeních. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2004, s.48
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Mezi zařízení ústavní výchovy patří:

 diagnostický ústav

 dětský domov

 dětský domov se školou

 výchovný ústav

 preventivně výchovná péče

Ústavní a ochranná výchova představují pro zbavení rodičovské

zodpovědnosti druhý nejzávažnější zásah do rodinných vztahů. Lze jej použít tehdy,

jestliže předcházející výchovná opatření ( napomenutí, dohled, omezení ) nesplnila svůj

účel a dítěti není možné zabezpečit vhodné rodinné prostředí mimo původní rodinu,

která buď neexistuje, nebo selhala při plnění svých funkcí.

Z psychologického hlediska je ústavní výchova vhodná pouze jako

přechodné řešení po odebrání dítěte z rodiny, než je pro něj nalezena jiná vhodná

rodina ( osvojitelská, pěstounská, apod.) nebo než se dítě může vrátit zpět

do původní rodiny. Soud je proto povinen před jejím nařízením vždy zkoumat,

zda výchovu dítěte nelze zabezpečit náhradní rodinnou péčí, která má přednost

před výchovou ústavní. (zákon č.109/2002 Sb.)

2.1 Diagnostický ústav

Diagnostický ústav plní úkoly diagnostické, výchovně vzdělávací,

terapeutické (v oblasti psychologické, sociální, pedagogické), organizační, metodické a
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koncepční.

Rozmísťování svěřenců do odpovídajících dětských domovů a výchovných

ústavů probíhá na základě výsledků komplexního speciálně pedagogického,

psychologického a sociálního vyšetření, s přihlédnutím k jejich zdravotnímu stavu.

Diagnostický ústav poskytuje po dobu nezbytně nutnou, nejdéle však

po dobu tří pracovních dnů, péči dětem a mladistvým s nařízenou ústavní výchovou

nebo uloženou ochranou výchovou, zadrženým na útěku z jiných zařízení, popřípadě

na útěku z místa dočasného pobytu či podmíněného umístění.

Diagnostický ústav se vnitřně člení na čtyři pracoviště, relativně samostatná

oddělení. Tvoří je pracoviště diagnostické, výchovně vzdělávací, sociální práce a

záchytné. Základní organizační jednotkou je výchovná skupina. V diagnostickém ústavu

jsou zřizovány nejméně tři výchovné skupiny. V jedné skupině mohou být nejméně

čtyři, nejvíce šest svěřenců. Vyjímky z tohoto počtu může v opodstatněných případech

udělovat ministerstvo.

Diagnostické ústavy jsou diferencovány podle věku svěřenců, popřípadě i

podle pohlaví. Pro mladistvé svěřence, kteří již neplní povinnou školní docházku,

jsou zřizovány diagnostické třídy, v nichž je zajišťována jejich příprava na budoucí

povolání. Počet žáků ve třídě se shoduje s počtem svěřenců ve výchovné skupině.

2.2 Dětský domov

Výkon ústavní výchovy svěřenců bez vážných poruch chování zajišťují

dětské domovy. Základní organizační jednotkou je koedukovaná rodinná skupina dětí

zpravidla různého věku a pohlaví. Struktura i denní režim a systém komunikace, včetně
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hospodaření se svěřenými prostředky, má za úkol přizpůsobit dětský domov co nejvíce

zvyklostem běžné rodiny. Takováto rodinná skupina může mít nejméně pět, nejvíce osm

svěřenců, v závislosti na jejich mentální a zdravotní úrovni. Sourozenci se vzhledem

k žádoucímu udržení rodinných vazeb zpravidla zařazují do jedné skupiny. V dětském

domově je možné zřídit nejméně dvě, nejvíce šest rodinných skupin. Vyjímky z tohoto

počtu uděluje ministerstvo.

2.3 Dětský domov se školou

Dětský domov se školou je institucionální zařízení pro výkon ústavní výchovy

pro děti se závažnými poruchami chování. V těchto zařízeních plní povinnou školní

docházku, v některých případech setrvávají v zařízení i po ukončení povinné školní

docházky (studium na SOU, SŠ v dostupnosti DDŠ)

Děti jsou do zařízení umisťovány prostřednictvím dětských diagnostických

ústavů, a to na základě soudního rozhodnutí o ústavní výchově, resp. předběžného

opatření. Důvodem umístění jsou poruchy chování, poruchy v oblasti morálně volních

vlastností, narušený vztah ke vzdělání či k okolí, popř.nevhodné rodinné prostředí či


[…]


druhý typ je lepší, připravuje je lépe do života.

- 6 dětí odpovědělo, že nemá strach z budoucnosti až odejdou z dětského domova,

dalších 9 trošku obavy má, nejvíce se strachují, zda budou mít práci a bydlení.

- Jen 3 děti zatím neplánují vlastní rodinu, jedna z dotazovaných vlastní rodinu již

má.

- Jen 2 děti se domnívají, že se pomocí projektu nenaučily nové věci potřebné pro
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 samostatný život, ostatní oceňují hlavně nové poznatky při jednání na úřadech,

líbí se jim, že se naučily hospodařit s penězi a starat se o domácnost.

- Projekt většina označuje jako zajímavý, užitečný, nejvíce se jim líbila témata

přednášek a víkendové pobyty ve startovacím bytě.

- Všichni se shodují na tom, že v projektu jim nic nechybělo.

- Jen 1 z dotazovaných není po dovršení 18 let v kontaktu se svými vychovateli.

- Jen 2 z dotazovaných jsou v kontaktu se svým komunitním pracovníkem.

- Všichni hodnotí spolupráci s komunitním pracovníkem kladně, 6 z nich výborně

- 7 účastníků projektu ještě studuje, 5 dokončilo SOU, 3 učiliště nedokončili.

- Z 8 nestudujících je 1 dotazovaná na mateřské dovolené, 2 nemají práci a 1

je zaměstnaný brigádně, stálé zaměstnání mají 4.

- 1 z účastníků projektu stále bydlí v dětském domově, 7 má bydlení, které zajistil

dětský domov, 7 bydlí u rodinných příslušníků nebo u přátel.

- Všichni dotazovaní si myslí, že projekt by měl pokračovat.

6.2 Závěr dotazníkového šetření

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že již výchova v dětském domově

rodinného typu pomáhá děti připravovat na vstup samostatného života. To, že se

v ,,rodinách” podílejí na chodu domácnosti jim alespoň částečně simuluje skutečnou

rodinu. Díky tomu některé z nich nemají obavy z toho, co je čeká po odchodu

z dětského domova. Dalším důvodem může být i nereálná představa toho, co je čeká.

Naprostá většina dotazovaných považuje projekt za přínosný, všichni si myslí,
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že by měl pokračovat. Děti, které se šetření zúčastnily, žijí již několik let v rodinných

buňkách, kde mají možnost, nenásilně se naučit základním sociálním dovednostem,

přesto potřebují po odchodu z této ,,rodiny” pomoc, aby přechod do reálného života

zvládly z co nejmenšími obtížemi.

Třetí hypotézu lze ohodnotit jako potvrzenou, dotazovaní jednotně hodnotí

spolupráci s komunitním pracovníkem za velmi dobrou. Za dobré, ale nepovažuji

skutečnost, že dnem ukončení projektu téměř všichni ztrácí s tímto pracovníkem

kontakt. Z odpovědí je zřejmé, že děti potřebují i nadále osobu, na kterou by se mohly

obrátit pro radu, jsou proto v kontaktu s některými ze svých vychovatelů.

Na objektivní zhodnocení poslední hypotézy neuplynula ještě dostatečně

dlouhá doba, jelikož velká část dotazovaných ještě studuje. Přesto nepovažuji za dobré

zjištění, že tři z nich neukončili SOU. Domnívám se, že po ukončení projektu a odchodu

z dětského domova odešli zpět do svých biologických rodin a ztratili motivaci a potřebu

učiliště dokončit.
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7 ZÁVĚR

Největším problémem dětí v ústavní výchově je citová deprivace a z ní

vyplývající problémy. V dnešních dětských domovech přibývají děti s mentálním

postižením, děti s poruchami chování a děti s kombinovanými vadami, proto je nutné

při jejich odchodu z dětského domova pomoc přizpůsobit jejich problémům.Velmi

dobrým krokem je postupné přebudovávání dětských domovů internátního typu na

rodinné dětské domovy. V posledních letech těchto dětských domovů výrazně přibylo,

má proto stále více dětí možnost přirozené přípravy na budoucí život.

Také organizace nabízející pomoc dětem odcházejících z dětského domova

plní velmi důležitou a potřebnou úlohu, zatím však nelze objektivně výsledky této

pomoci posoudit vzhledem ke krátkému časovému období. Některé projekty se již snaží

pomoc zaměřit správným směrem, lze tedy předpokládat, že povedou k usnadnění

vstupu dětí do samostatného života. Jisté je, že každá pomoc směřující k dětem

z dětského domova je potřebná a smysluplná.

Forma monitoringu a doprovodu klientů v poslední fázi ústavní péče a

následně i po odchodu z dětského domova je svým způsobem nadstandardní služba,

kterou existující organizace poskytující sociální služby nemohou nabídnout. Doprovod a

pomoc komunitního pracovníka, vzdělávací akce speciálního pedagogického pracovníka

a spolupráce dětského domova znamenají pro děti před i po opuštění dětského domova

jistotu a oporu.

Projekt ,,Šance pro budoucnost”byl zahájen v dubnu roku 2006 a ukončen byl

po dvou letech. Jeho výsledky byly hodnoceny velmi pozitivně a proto chce Plzeňský

kraj v započatém záměru pokračovat. V roce 2009 byla podána žádost o finanční
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podporu pro projekt nazvaný ,,Krok do života”, který by měl navazovat na úspěšnou

,,Šanci pro budoucnost”. Jeho náplň by měla být obdobná, novinkou je fakt, že projekt

bude zaměřen i na děti mentálně postižené a sociálně handicapované. Do projektu, který

by měl trvat čtyři roky a je rozdělen do dvou etap, by se mělo zapojit zhruba devadesát

procent mladých lidí opouštějících dětské domovy v Plzeňském kraji. V současné době

se projekt nachází ve fázi hodnocení a Plzeňský kraj s napětím čeká, zda získá potřebné

finanční prostředky.
