# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Gabriela Groeslová
Název práce Možnosti dětí po odchodu z dětského domova
Vedoucí práce PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 5
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

62

Otázky k obhajobě <p><i>Jaké další aktuální a relevantní publikace se zabývají řešenou problematikou?</i></p> <p><i>Jaká lze zvolit kritéria měření efektivity klientůvých zařízení?</i></p>
Poznámky <p><i>V praktické části není jasné (explicitně odděleno), jak odpovídali respondenti, kteří žili v domově internátního typu, a jak respondenti, kteří znají „jen“ dětský domov rodinného typu.</i></p> <p><i>Řada citovaných zdrojů je staršího data.</i></p> <p><i>Závěr práce není standardní - odpovídá spíše Úvodu.</i></p>

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b> <i>dstu</i>
-------------------------- ------------------------------------- -------------

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: